

Δελτίου Τύπου
24 Απριλίου 2025

Το BMW Group στην έκθεση Auto Shanghai 2025.

+++ Στο δρόμο για την Neue Klasse: Η BMW παρουσιάζει τα τεχνολογικά highlights των οχημάτων επόμενης γενιάς. +++ Το πρώτο μοντέλο της Neue Klasse για την Κίνα έρχεται το 2026. +++ Η BMW παρουσιάζει το BMW Panoramic iDrive ως ανεξάρτητη έκδοση για την κινεζική αγορά και το όχημα δοκιμών BMW Vision Driving Experience με κεντρικό υπολογιστή Heart of Joy και φωσφορίζουσα βαφή. +++ Η MINI παρουσιάζει τα νέα μοντέλα υψηλών επιδόσεων της MINI John Cooper Works. +++

Μόναχο/Σαγκάη. Εν αναμονή της έλευσης της Neue Klasse, το BMW Group παρουσιάζει τώρα στην έκθεση Auto Shanghai 2025 τις εξαιρετικές καινοτομίες που προορίζονται για τις μελλοντικές γενιές οχημάτων του. «Καινοτόμος δύναμη, πρωτοποριακό πνεύμα και απόλυτη οδηγική απόλαυση – αυτά τα χαρακτηριστικά είναι βαθιά ριζωμένα στο DNA της BMW», σχολίασε ο Oliver Zipse, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της BMW AG. «Στην Neue Klasse, οι πελάτες μας μπορούν να τα βιώσουν όλα σε μία νέα διάσταση: η διεπαφή χρήστη είναι ακόμα πιο διαισθητική, η σχεδίαση ακόμα πιο πρωτοποριακή και η οδηγική εμπειρία ακόμα πιο ακριβής και δυναμική. Μέχρι το τέλος του τρέχοντος έτους, θα έχουμε φέρουμε την κινητικότητα του μέλλοντος στο δρόμο».

Η έξυπνη φιλοσοφία απεικόνισης και χειρισμού του BMW Panoramic iDrive, μαζί με τον εξαιρετικά γρήγορο κεντρικό υπολογιστή Heart of Joy, βρίσκονται στο επίκεντρο της έκθεσης στη Σαγκάη.

Η BMW παρουσιάζει το **BMW Panoramic iDrive** σε μια έκδοση που έχει εξελιχθεί ειδικά για την αγορά της Κίνας. Σε συνεργασία με τοπικούς τεχνολογικούς εταίρους, το BMW Operating System X έχει προσαρμοστεί στις ανάγκες των Κινέζων χρηστών και προσφέρει αποκλειστικές ψηφιακές λειτουργίες που διατίθενται μόνο στην Κίνα.

Ο κεντρικός υπολογιστής **Heart of Joy** υπολογίζει όλες τις λειτουργίες δυναμικής οδήγησης και ανεβάζει τη χαρακτηριστική οδηγική απόλαυση της BMW σε νέο επίπεδο, προσφέροντας δέκα φορές πιο γρήγορη επεξεργασία των πληροφοριών. Η BMW παρουσιάζει το Heart of Joy στο ειδικά εξελιγμένο, υψηλών επιδόσεων όχημα δοκιμών **BMW Vision Driving Experience**, το οποίο ξεχωρίζει χάρη στο φωσφορίζον χρώμα.

Μέχρι το τέλος του έτους, η iX3 θα είναι το πρώτο μοντέλο της Neue Klasse που θα βγει από τη γραμμή παραγωγής του νέου εργοστασίου στο Debrecen της Ουγγαρίας. Μια ξεχωριστή έκδοση για την Κίνα θα ακολουθήσει το 2026, στο πλαίσιο της στρατηγικής «At Home in China»: Η ομάδα σχεδίασης της BMW στη Σαγκάη είναι υπεύθυνη για όλα τα μοντέλα της NEUE KLASSE που προορίζονται αποκλειστικά για την κινεζική αγορά και τα οποία θα κατασκευάζονται στο εργοστάσιο της Shenyang.

Heart of Joy: Κεντρικός υπολογιστής για εξαιρετικά γρήγορο υπολογισμό των δεδομένων δυναμικής οδήγησης.

Το BMW Vision Driving Experience παρουσιάζεται για πρώτη φορά στο κοινό στη Σαγκάη: Πρόκειται για ένα υψηλών επιδόσεων όχημα δοκιμών, που δεν προορίζεται για μαζική παραγωγή, το οποίο η BMW έχει σχεδιάσει ως ένα «κινητό εργαστήριο» για τη βελτιστοποίηση του συστήματος ελέγχου κίνησης και δυναμικής οδήγησης, Heart of Joy. «Το BMW Vision Driving Experience είναι εξοπλισμένο με το Heart of Joy – έναν από τους τέσσερις υπερυπολογιστές που έχουν αναπτυχθεί ειδικά για τα μοντέλα Neue Klasse τα οποία ορίζονται από το λογισμικό», δηλώνει ο Jochen Goller, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της BMW AG, αρμόδιος για τους τομείς Πελατών, Μαρκών και Πωλήσεων. «Το Heart of Joy προάγει κάθε πτυχή της απόλυτης οδηγικής απόλαυσης στο επόμενο επίπεδο. Ξεκινώντας με την κυκλοφορία του πρώτου μοντέλου Neue Klasse, το Heart of Joy είναι η καρδιά που θα χτυπά σε κάθε αμιγώς ηλεκτρικό μοντέλο της BMW».

Οι τέσσερις υπερ-εγκέφαλοι συνδυάζουν την υπολογιστική ισχύ για τις σημαντικότερες λειτουργίες που αφορούν τον πελάτη: σύστημα infotainment, αυτοματοποιημένη οδήγηση, βασικές λειτουργίες και δυναμική οδήγησης. Σε αυτή τη νέα, ζωνική αρχιτεκτονική ηλεκτρονικών, το Heart of Joy είναι υπεύθυνο για την μετάδοση της κίνησης, την πέδηση, την φόρτιση, την ανάκτηση ενέργειας, καθώς και για ορισμένες λειτουργίες του συστήματος διεύθυνσης. Σε συνδυασμό με το λογισμικό BMW Dynamic Performance Control, το σύστημα – που έχει εξελιχθεί εξ ολοκλήρου εσωτερικά – υπολογίζει όλες τις λειτουργίες δυναμικής οδήγησης. Επεξεργάζεται τις πληροφορίες δέκα φορές πιο γρήγορα από προηγούμενα συστήματα, ενώ η υστέρηση απόκρισης είναι επιπέδου χιλιοστών του δευτερολέπτου. Θα υπάρχουν μονάδες ελέγχου με παρόμοιες λειτουργίες για οχήματα με κινητήρες εσωτερικής καύσης και υβριδικά μοντέλα.

Όχημα δοκιμών υψηλών επιδόσεων σε καινοτόμο φωσφορίζουσα βαφή.

Ως το «ταχύτερο όχημα δοκιμών στον κόσμο», το BMW Vision Driving Experience φέρνει το Heart of Joy και το BMW Dynamic Performance Control στα απόλυτα όρια

τους. Με μέγιστη ροπή που φτάνει έως τα 18.000 Nm και ενεργή αεροδυναμική, παράγει κάθετη δύναμη έως και 1,2 τόνους και πλευρικές δυνάμεις έως και 3G – τιμές που είναι εφάμιλλες με εκείνες ενός μονοθεσίου της Formula 1 και πολύ πέρα από τις απαιτήσεις των συμβατικών οχημάτων στην καθημερινή οδήγηση. Το σκεπτικό πίσω από όλα αυτά είναι το εξής: Εάν το hardware και το software μπορούν να δαμάσουν τις δυνάμεις που αναπτύσσονται στο συγκεκριμένο όχημα δοκιμών, τότε μπορούν εύκολα να ανταπεξέλθουν στις απαιτήσεις της καθημερινής χρήσης.

Στη Σαγκάη, το BMW Vision Driving Experience υιοθετεί ένα καινοτόμο, φωσφορίζον χρώμα που μαγνητίζει το βλέμμα. Οι ειδικές φωτοευαίσθητες χρωστικές επαναφορτίζονται στο φως της ημέρας, ενώ για αυτό αρκεί ακόμη και η ελάχιστη ποσότητα φωτός του περιβάλλοντος. Στο σκοτάδι, το χρώμα ποικίλλει ανάλογα από το επίπεδο φόρτισης – από ένα υπόλευκο κίτρινο έως ένα εκφραστικό κίτρινο νέον. Επιπλέον, το πίσω μέρος του αυτοκινήτου καλύπτεται με μία «μαγική μεμβράνη», η οποία, όταν διεγείρεται από υπεριώδες φως, δημιουργεί μια εντυπωσιακή χρωματική διαβάθμιση - από κίτρινο σε πορτοκαλί και ροζ - που εκτείνεται από το πίσω προς το μπροστινό μέρος του οχήματος. Αυτές οι ξεχωριστές «αμφιέσεις» υπογραμμίζουν τη μοναδικότητα και την καινοτόμο δύναμη του αυτοκινήτου. Όπως και το vision όχημα, δεν προορίζονται για μαζική παραγωγή.

Το BMW Panoramic iDrive σε έκδοση σχεδιασμένη για την κινεζική αγορά.

Η φιλοσοφία απεικόνισης και χειρισμού BMW Panoramic iDrive θα φέρει την επανάσταση στην αλληλεπίδραση μεταξύ οδηγού και οχήματος σε όλα τα νέα μοντέλα BMW, ξεκινώντας με το λανσάρισμα της Neue Klasse. Στη Σαγκάη παρουσιάζεται σε μία ανεξάρτητη έκδοση, η οποία θα είναι διαθέσιμη από τα μέσα του 2026 σε μοντέλα της BMW που προορίζονται για την κινεζική αγορά. Βασικά στοιχεία της καινοτόμου αυτής φιλοσοφίας είναι το νέο BMW Panoramic Vision – ένα head-up display που προβάλλει πληροφορίες σε ολόκληρο το πλάτος του παρμπρίζ – καθώς και το BMW Operating System X. Περίπου το 70% του λογισμικού στην κινεζική έκδοση αποτελείται από κώδικα που έχει αναπτυχθεί και προσαρμοστεί τοπικά.

Το σύστημα προσφέρει μία ευρεία γκάμα αποκλειστικών ψηφιακών λειτουργιών, συμπεριλαμβανομένου του BMW Intelligent Personal Assistant για την Κίνα, το οποίο βασίζεται στην τεχνητή νοημοσύνη. Για παράδειγμα, το Large Language Model (LLM), το οποίο είναι ενσωματωμένο στο BMW Intelligent Personal Assistant, είναι αποτέλεσμα της συνεργασίας με την πρωτοπόρο κινεζική εταιρεία τεχνολογίας Alibaba. Κατά τη διάρκεια της χρονιάς, το BMW Intelligent Personal

Assistant* θα αναβαθμιστεί σταδιακά με το «AI Reasoning by Deepseek» για μια απρόσκοπτη σύνδεση μεταξύ του οχήματος και του εξωτερικού κόσμου.

Η Κίνα κατέχει σημαντική θέση στην καινοτομία, συμπεριλαμβανομένου του τομέα της τεχνητής νοημοσύνης (AI). Γι' αυτό, το BMW Group ενισχύει τις συνεργασίες του με Κινέζους ηγέτες της τεχνολογίας στο πλαίσιο της στρατηγικής 360° AI. Για την BMW, το μότο «China for China» υποδηλώνει επίσης την ανεξάρτητη ανάπτυξη λογισμικού στη χώρα όπου το BMW Group διαθέτει το μεγαλύτερο κέντρο έρευνας και εξέλιξης εκτός Γερμανίας.

MINI John Cooper Works: Από την πίστα στο δρόμο.

Η μάρκα MINI παρουσιάζει στην έκθεση τη νέα γενιά μοντέλων John Cooper Works**. Παράλληλα, αποτίει φόρο τιμής στην αγωνιστική ιστορία της μάρκας. Σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο του περιπτέρου, εκτίθεται, μεταξύ άλλων, ένα κλασικό Mini που συμμετείχε στο θρυλικό Ράλι Μόντε Κάρλο, καθώς και το MINI John Cooper Works Pro, το οποίο απέσπασε πέρσι τη νίκη στον περίφημο 24ωρο αγώνα του Nürburgring. Το πάζλ εκθεμάτων ολοκληρώνουν τα υπόλοιπα μοντέλα της νέας οικογένειας MINI**: το MINI Cooper Cabrio, το οποίο κάνει το εμπορικό του ντεμπούτο στην Κίνα στο πλαίσιο της Auto Shanghai, καθώς και το 3θυρο MINI Cooper, το 5θυρο MINI Cooper και το MINI Aceman.

Γνωριμία με τα μοντέλα BMW και MINI σε περίπτερο συνολικής επιφάνειας 5.000 τ.μ.

Η Auto Shanghai στο Εθνικό Εκθεσιακό και Συνεδριακό Κέντρο έχει εξελιχθεί στη μεγαλύτερη έκθεση αυτοκινήτου στον κόσμο. Περισσότεροι από ένα εκατομμύριο επισκέπτες αναμένονται να την επισκεφτούν από τις 23 Απριλίου έως τις 2 Μαΐου 2025. Σε έναν χώρο σχεδόν 5.000 τετραγωνικών μέτρων, το BMW Group παρουσιάζει τα πιο πρόσφατα προϊόντα BMW και MINI. Σε περίοπτο σημείο του περιπτέρου βρίσκεται μια υπερμεγέθους εγκατάσταση του πλήρους συστήματος απεικόνισης και χειρισμού BMW Panoramic iDrive. Ο δρόμος προς την Neue Klasse οδηγεί τους επισκέπτες μέσα από μια «διαδρομή» όπου θα συναντήσουν εκθέματα όπως μια BMW 1500, το ιστορικό μοντέλο της Neue Klasse από τη δεκαετία του 1960, καθώς και τα οραματικά μοντέλα BMW Vision Neue Klasse και BMW Vision Neue Klasse X. Το BMW Group παρουσιάζει συνολικά 42 οχήματα στο μεγαλύτερο εκθεσιακό του περίπτερο παγκοσμίως.

Πρεμιέρα στην Κίνα της BMW 3 Series 50 Years Edition:** Πέντε δεκαετίες οδηγικής απόλαυσης – το πιο επιτυχημένο πολυτελές αυτοκίνητο στον κόσμο σε μια ειδική επετειακή έκδοση. Με τιμήσει την επέτειο αυτή στην Κίνα, η BMW

παρουσιάζει μια αποκλειστική ειδική έκδοση, την BMW 3 Series 50 Years Edition, που θα διατεθεί σε περιορισμένο αριθμό 2.500 αντιτύπων. Ανάμεσα στα πλέον αξιοσημείωτα χαρακτηριστικά είναι το νέο χρώμα αμαξώματος, οι υψηλής ποιότητας επενδύσεις των καθισμάτων, οι ειδικά σχεδιασμένες ζάντες ελαφρού κράματος 19 ιντσών, τα ανθρακονημάτινα διακοσμητικά στο εσωτερικό και το σπορ τιμόνι με επένδυση Alcantara και κόκκινη σήμανση στη θέση της ευθείας. Αυτά τα στοιχεία συνδυάζονται για να δημιουργήσουν μια δυναμική, κομψή και εξατομικευμένη έκδοση της εμβληματικής BMW Σειράς 3 – προσφέροντας στους κινέζους πελάτες έναν εντυπωσιακό συνδυασμό παράδοσης και καινοτομίας.

Παγκόσμια πρεμιέρα για την BMW M4 Edition Nürburgring:** Η BMW M γιορτάζει πάνω από 25 χρόνια συνεργασίας με το Nürburgring με την αποκλειστική ειδική έκδοση BMW M4 Edition Nürburgring. Αυτή διατίθεται αποκλειστικά στην Κίνα και θα κατασκευαστεί σε περιορισμένο αριθμό 53 αντιτύπων, σηματοδοτώντας την 53η επέτειο της BMW M. Συγκεκριμένα σχεδιαστικά στοιχεία της έκδοσης αποτίουν φόρο τιμής στην πιο διάσημη πίστα αγώνων του κόσμου. Η ειδική μεταλλική βαφή BMW Individual Frozen Deep Green παραπέμπει στην «Πράσινη Κόλαση». Το κόκκινο λογότυπο του Nürburgring Nordschleife είναι κεντημένο στα προσκέφαλα, ενώ η χαρακτηριστική μάσκα χωρίς πλαίσιο περιβάλλεται επίσης από αυτό το έντονο κόκκινο χρώμα. Η επιγραφή «nürburgring 1/53» στα μαρσπιά των θυρών υποδηλώνει ότι πρόκειται για μια αποκλειστική ειδική έκδοση. Αυτή βασίζεται στην BMW M4 Competition με M xDrive και χρησιμοποιεί τον γνωστό εξακύλινδρο εν σειρά κινητήρα με τεχνολογία M TwinPower Turbo, ο οποίος αποδίδει 390 kW / 530 ίππους. Η απόδοση αυτή εξασφαλίζει όχι μόνο επιτάχυνση 0 - 100 χλμ./ώρα σε 3,5 δευτερόλεπτα ή σε 3,2 δευτερόλεπτα με τη μέθοδο «1-foot rollout», αλλά και εξαιρετικά δυναμική οδήγηση στην πίστα – δοκιμασμένη και αποδεδειγμένη φυσικά στο θρυλικό Nürburgring-Nordschleife.

BMW M235L Gran Coupé:** Η πολυτέλεια και η σπορ αίσθηση είναι εγγενή χαρακτηριστικά της BMW M235L Gran Coupé - το δεύτερο μοντέλο M Performance που παράγεται στην Κίνα και το πρώτο Gran Coupé από το εργοστάσιο της Shenyang. Το όχημα διαθέτει τον πιο ισχυρό τετρακύλινδρο κινητήρα 2.0T της BMW, ο οποίος έχει ρυθμιστεί από την BMW M και αποδίδει μέγιστη ισχύ 221 kW. Σε συνδυασμό με το 7-τάχυτο κιβώτιο DCT, η επιτάχυνση 0 - 100 χλμ./ώρα ολοκληρώνεται σε μόλις πέντε δευτερόλεπτα. Οι αποκλειστικές ψηφιακές λειτουργίες και τα σχεδιαστικά στοιχεία M ενισχύουν την οδηγική απόλαυση και τη σπορ ατμόσφαιρα. Το μεταξόνιο του νέου μοντέλου έχει επιμηκυνθεί κατά 110 χιλιοστά, αυξάνοντας την ευρυχωρία στην περιοχή των ποδιών των πίσω επιβατών και πετυχαίνοντας τον ιδανικό συνδυασμό σπορ οδηγικής απόλαυσης και άνεσης.

Εντυπωσιακά σχέδια: Στη Σαγκάη, η BMW παρουσιάζει το 20ό Art Car, το οποίο έχει σχεδιάσει η Αμερικανίδα καλλιτέχνιδα, Julie Mehretu, και βασίζεται στην αγωνιστική BMW M Hybrid V8. Μαγικές αλλαγές χρωμάτων: Το BMW i5 Flow NOSTOKANA συνδυάζει την τεχνολογία αλλαγής εξωτερικών χρωμάτων που έχει αναπτύξει η BMW με την καλλιτεχνική γλώσσα της Νοτιοαφρικανής καλλιτέχνιδας Esther Mahlangu. Η BMW παρουσιάζει επίσης την σχεδιαστική σπουδή BMW Concept Skytop Roadster.

* Για τα μοντέλα BMW Σειρά 5 και BMW X3 στην Κίνα (με μακρύ μεταξόνιο) από το 3^ο τρίμηνο του 2025.

-Τέλος Δελτίου Τύπου -

To BMW Group

Με τις τέσσερις μάρκες του, BMW, MINI, Rolls-Royce και BMW Motorrad, το BMW Group είναι ο No. 1 premium κατασκευαστής αυτοκινήτων και μοτοσικλετών σε όλο τον κόσμο, ενώ παράλληλα προσφέρει premium χρηματοοικονομικές υπηρεσίες και υπηρεσίες μετακίνησης. Το δίκτυο παραγωγής του BMW Group περιλαμβάνει πάνω από 30 εγκαταστάσεις παραγωγής σε όλο τον κόσμο. Η εταιρεία έχει ένα παγκόσμιο δίκτυο πωλήσεων σε περισσότερες από 140 χώρες.

Το 2024, το BMW Group πούλησε πάνω από 2,45 εκατομμύρια αυτοκίνητα και περισσότερες από 210.000 μοτοσικλέτες παγκοσμίως. Το κέρδος προ φόρων για το οικονομικό έτος 2024 ήταν 11,0 δισεκατομμύρια ευρώ, με έσοδα που ανήλθαν στα 142,4 δισεκατομμύρια ευρώ. Στις 31 Δεκεμβρίου του 2024, το BMW Group είχε παγκόσμιο έμψυχο δυναμικό 159.104 ατόμων.

Η επιτυχία του BMW Group ανέκαθεν βασιζόταν στη μακροπρόθεσμη συλλογική και υπεύθυνη δράση. Η εταιρεία καθόρισε από νωρίς την πορεία της για το μέλλον και θέτει τη βιωσιμότητα και την αποδοτικότητα των πόρων στο επίκεντρο της στρατηγικής της κατεύθυνσης - από την αλυσίδα εφοδιασμού, μέχρι την παραγωγή, και το τέλος της φάσης χρήσης, για όλα τα προϊόντα της.

www.bmwgroup.com

LinkedIn: <http://www.linkedin.com/company/bmw-group/>

YouTube: <https://www.youtube.com/bmwgroup>

Instagram: <https://www.instagram.com/bmwgroup>

Facebook: <https://www.facebook.com/bmwgroup>

X: <https://www.x.com/bmwgroup>

BMW Group Hellas

Κωνσταντίνος Διαμαντής

Διευθυντής Εταιρικής Επικοινωνίας

Τηλέφωνο: +30 210 9118151

e-mail: konstantinos.diamantis@bmw.gr